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Jak velí tradice, i  letos jsme se 
vydali na masopustní průvod obcí. 
Tento rok nám vyšlo nádherné po-
časí, a  tak jsme se mohli ve světle 
téměř jarního sluníčka vydat na 
cestu.

Průvod jsme zahájili tradič-
ně u  základní a  mateřské školy. 
Už u  brány nás vítaly pohádko-
vé bytosti a  nechyběl ani medvěd 
s  medvědářem. Milé zaměstnan-

kyně školy připravily bohaté ob-
čerstvení a poté děti požádaly paní 
starostku o  průchod obcí. Za hu-
debního doprovodu pánů ze ZUŠ 
Týniště jsme vykročili k  domovu 
důchodců. Venku už na nás čeka-
li klienti domova a  děvčata z  ku-
chyně nachystala spoustu dobrot 
k  jídlu i  pití. Zatančili jsme, za-
zpívali a  pokračovali na tradič-
ní zastávku u  přednosty stanice, 

pana Šmídy. Následovala zastávka 
u  Procházků na domácí koblihy 
a  pokračovali jsme do cíle naší 
cesty na sousedskou zastávku ke 
Kačínovým, Ešnerovým, Proche, 
Bunešovým a  k  paní Vodičkové. 
Tady se podával kromě domácích 
buchet, zákusků, uzeného a kořal-
ky také obecní ovar a pivo.

Myslím, že se letošní průvod 
opět vydařil, slunce svítilo, hudba 

hrála a dobrá nálada vládla celému 
průvodu.

Velké poděkování patří všem 
hostitelům, kteří nás pozvali, vám, 
kteří jste vzali masku a připojili se 
k nám a obrovské dík patří našim 
hasičům za zajištění bezpečné ces-
ty obcí. Velmi si toho vážím.

Za kulturní komisi, s láskou,
Petra Tláskalová
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Vážení spoluobčané,

meteorologové nám (opět) vy-
hrožovali tuhou zimou, místo toho 
jsme si těch opravdu zimních dnů 
užili jen málo… A  takhle je to se 
vším – jak se říká, nejhorší je smrt 
z  vyděšení. Taky máte kolem sebe 
„sýčky“, kteří za každým dobro-
družstvím vidí nebezpečí, za každou 
změnou tragédii a za každým nápa-
dem neúspěch? Někdy je pak těžké 
se tomu postavit a udržet si nadšení 
a víru, že vše dobře dopadne. Nejen 
proto je důležité mít kolem sebe lidi 
stejně odvážné, kteří mají podobnou 
vizi a kteří nás podpoří. Jsem vděč-
ná, že takovou podporu cítím doma, 
na úřadě, v zastupitelstvu, ve škole, 
a dokonce i na krajském úřadu. Ona 
ta chuť do práce je potom úplně 
jiná… A co se nám tedy podařilo za 
uplynulé čtvrtletí?
• Nechali jsme upravit hranici 

obce – od Nového roku jsou Al-
brechtice větší o  236 m2. Ještě 
dojednáme směnnou smlouvu, 
aby naše pozemky byly na našem 
katastru.

• Po zimě znovu začínáme s prace-
mi v lokalitě Pod Strání – zkolau-
dovat chceme nejlépe do léta.

• Opravit musíme propadlou deš-
ťovou kanalizaci a hřiště v areálu 
školy. Pracujeme na tom.

• Dostali jsme dotaci z  IROP na 
novostavbu mateřské školy! Na 
rozhodnutí jsme si museli počkat 
sedm měsíců a  dokončit stavbu 
musíme do konce října  2026  – 
naším cílem tedy je zahájit škol-
ní rok 2026/2027 v  novém. Roz-
počtové náklady činí 80 milionů 
korun. Momentálně čekáme na 
stavební povolení na demolici 
a  následně na stavební povole-
ní na stavbu. Zpracovat chceme 
také prováděcí projektovou do-
kumentaci, abychom snížili riziko 
budoucích víceprací (ty totiž vždy 
platí obec, ne donátor dotace).

• Podali jsme žádost o  dotaci na 
zpracování prováděcí projektové 
dokumentace na novostavbu ma-
teřské školy (2 miliony) a  zpra-
cování projektové dokumentace 
na projekt rekonstrukce základní 
školy (5 milionů). Dotace, po-
kud ji dostaneme, pokryje 100 % 
nákladů.

•  Po úspěšném schválení žádosti 
o dotaci na hasičský přívěs v MAS 
NAD ORLICÍ jsme museli zdolat 
druhý stupeň žádosti, tedy vypl-
nit další žádost v programu IROP, 

což byla práce na několik dnů, 
kdy jsem konstatovala, že chápu, 
proč někteří starostové o  dotace 
žádat nechtějí… Ale snad to do-
padne a  třeba to podruhé bude 
lepší.

• Máme projekt a připravujeme vý-
běrové řízení na zhotovitele chod-
níku ke hřišti V  Borku. Rozpoč-
tové náklady činí přes 2 500 000 
Kč, realizaci předpokládáme bě-
hem letních prázdnin. O  dotaci 
jsme požádali Královéhradecký 
kraj a připravujeme se žádat také 
z  IROP přes MAS NAD ORLI-
CÍ. Zároveň probíhají také jed-
nání o  odkupu částí přilehlých 
pozemků.

• Připravujeme výběrové řízení na 
stavbu komunikace včetně od-
vodnění a  veřejného osvětlení 
v části ulice Štěpánovská „u Jaro-
šových“. Smluvně jsme zavázáni 
tam vybudovat osvětlení a asfalt-
ku do konce roku 2025, stejnou 
platnost má i  vydané stavební 
povolení.

• Zahájili jsme drobné úpravy za-
sedací místnosti na obecním 
úřadu  – vyměníme vstupní dve-
ře, vymalujeme, osadíme obrazy 
a  závěsy. Zasedačka totiž slouží 
i jako obřadní místnost a my jsme 
vděční, když se lidé rozhodnout 
uzavřít sňatek právě tady – tak ať 
se tady taky dobře cítí.

• Nejsem stále schopná opustit 
zcela pole kultury, takže kulturní 
komisi trochu fušuji do řemes-
la  – rozhodla jsem se uspořádat 
zájezd na muzikál Bídníci do 
pražské GoJa Music Hall, Cvi-
čební maraton a pak trochu méně 
kulturní akce  – sbírku pro Dia-
konii Broumov a  úklidovou akci 
Ukliďme Albrechtice.

• Nejen proto, že nás mezi svát-
ky trochu vyděsila velká voda, 
zúčastnili jsme se předváděcí 
akce mobilního hrazení. Systém 
FLOM zahrnuje hliníkové sloup-
ky a  desky, které se usazují pod 
úhlem 45°, namontované jsou 
ve dvou lidech během pár minut 
a měly by řešit místa nechráněná 
pevnou stavbou hráze – silnici na 
mostech, průjezd na luka u Andr-
šových a cestu u hřbitova. Případ-
né pořízení bude hradit Povodí 
Labe.

• Úspěšně jsme prošli auditem Krá-
lovéhradeckého kraje, který kon-
troloval hospodaření obce a  do-
držování všech předpisů v  roce 
2023. Velký dík za to ještě jednou 

patří zaměstnankyním obecního 
úřadu  – Petře Berounské, Zuzce 
Davidové a Markétě Vanické Ža-
bové  – a  Jardovi Kupkovi, který 
nám dál dvakrát týdně chodí po-
máhat a zaučovat Markétu.

• Navštívili nás přátelé z Wörglu – 
z  jejich Klubu přátel Albrech-
tic. Přijelo několik zakládajících 
a  dlouholetých členů, na páteč-
ní večeři nás pozvali do statku 
U Kynosů. Do Rakouska bychom 
se měli na oplátku vydat na začát-
ku října, pokud máte zájem vy-
razit s námi, ozvěte se, neznalost 
němčiny není problém.

• Povodí Labe dostálo svému slovu 
a pustilo se do čištění Albrechtic-
kého potoka od hráze u hřbitova 
až k ústí do řeky. Při té příležitosti 
jsme nechali vybagrovat nánosy 
bahna z  brouzdaliště a  rádi by-
chom, aby zde byla udržovaná 
čistá voda ke koupání zvýšením 
přítoku z řeky v dobách největších 
veder. Děkuji otci a synovi Kratě-
novým, kteří se postarali o vypuš-
tění a výlov brouzdaliště. Všechny 
rybky putovaly do řeky Orlice.

• V týdnu od 18. do 24. března jsme 
nechali analyzovat dopravní situ-
aci v ulici Pardubická, na výjezdu 
z obce. Analýza bude podkladem 
pro žádost o  dotaci a  zároveň 
dokumentem, ze kterého bude-
me moci vycházet při případné 
žádosti o  umístění radaru  – což 
jsme se ale rozhodli odložit až po 
ukončení obou hlavních uzavírek, 
které nás čekají.

• Královéhradecký kraj nás infor-
moval, že od 27.  5.  2024 budou 
zahájeny práce na opravě silnice 
III/3051 na Vysoké Chvojno. Tr-
vat mají do konce srpna. Vymění 
se povrch vozovky a v některých 
místech se budou opravovat ná-
spy. Počítejte s úplnou uzavírkou.

• Ve velmi krátké době by měl 
Aquaservis v  naší obci vyměnit 
prvních více než 100 vodoměrů 
za „chytré“ vodoměry – ty pohlí-
dají případné úniky vody a samy 
budou dálkově hlásit odečty. 
Další vodoměry se budou měnit 
postupně, jak budou dosluhovat 
vodoměry stávající.

• Připravujeme analýzu odpadové-

ho hospodářství, která by měla 
ukázat, jestli jsme schopni do-
sáhnout na dotaci na zavedení 
systému door-to-door, tedy sys-
tému svozu tříděného odpadu od 
domácností. V  rámci dotace by-
chom pro každou domácnost po-
řídili popelnici na plasty + kovy 
a papír. Tyto komodity by se svá-
žely svozem jednou za dva týdny 
(jeden týden papír, další týden 
plasty + kovy). Podle odborníků 
je tohle jediný způsob, díky které-
mu se můžeme vyhnout sankcím 
za vysokou produkci směsného 
odpadu. Pokud dotace dopadne, 
mohli bychom systém zavést už 
od roku 2025. Od roku 2026 by-
chom pak rádi změnili systém po-
platků, kdy budou (zjednodušeně 
řečeno) lidé platit za skutečně od-
vezený objem směsného odpadu 
od jejich domácností.

• Děkuji rodině Přenosilových 
a  Vanických, kteří budou od 
dubna 2024 odemykat a zamykat 
hřbitovní bránu. Děkuji Jarušce 
Velíškové a  její rodině za její do-
savadní práci a doufám, že se jim 
teď uleví a budou mít víc času na 
odpočinek. Vím, že je to velký zá-
vazek, dvakrát denně za každého 
počasí, víkendy, svátky, vždy včas 
na značkách. Občané, uvědomte 
si to prosím také a  buďte shoví-
vaví, pokud vše není na minutu 
přesně podle řádu. Ani vlaky ne-
jezdí pořád včas…

• Pokud byste se rádi účastnili za-
sedání zastupitelstva obce, ale po-
třebujete si to naplánovat dopře-
du, máme schválený termínovník 
na rok 2024. Zastupitelstvo obce 
se sejde určitě 3. dubna, 5. června, 
28. srpna, 16. října a 11. prosince. 
Je možné, že v  případě potřeby 
další termíny přibydou. Každé 
zasedání zastupitelstva obce je 
veřejné.
Věřím, že se nám většina z plánů 

podaří alespoň začít realizovat a že 
budeme dotačně úspěšní tak, aby 
byl obecní rozpočet zatížený co nej-
méně. Přeji Vám krásné jarní dny 
plné slunce – a jako v životě, pokud 
přijde přeháňka, těšte se na duhu…

Vaše Eva Králová

SLOVO STAROSTKY

Na dobrovolných příspěvcích na zpravoaj jste už v letošním roce 
přispěli částkou

18 850 Kč. Děkujeme!
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REKONSTRUKCE MOSTŮ DO TÝNIŠTĚ
Protože opakování je matka 

moudrosti, shrnu i  tentokrát vše, 
co zatím víme o  blížící se rekon-
strukci mostů do Týniště. Mnoho 
článků můžete najít na internetu 
a průběžně zveřejňuji novinky i na 
obecním facebooku.

Investorem stavby je Králové-
hradecký kraj. Stavba by měla stát 
zhruba 220 milionů korun.

18. 3. 2024 bylo zahájeno staveb-
ní řízení, řízení, účastníkům řízení 
po doručení běží desetidenní lhůta 
pro podání připomínek.

Výběrové řízení na dodavatele 
stavby ještě nebylo zahájeno, oče-

káváme jeho vyhlášení v  příštích 
měsících.

Pokud vše půjde podle plánu, 
začne se letos na podzim s  pří-
pravnými pracemi – kácení apod.

Pokáceny budou všechny stro-
my, náhradní výsadba zahrnuje 
javory, lípy, duby a  slivoně, 7 na 
týnišťské straně řeky, 13 na straně 
albrechtické.

Úplná uzavírka mostů by měla 
začít na začátku roku 2025 a trvat 
do konce roku 2026.

Pro pěší a cyklisty bude vybudo-
vána provizorní lávka přes Orlici 
a nová stezka po lukách.

Po dobu uzavírky bude objížďka 
vedena přes Borohrádek.

Dopravní obslužnost bude řešit 
Královéhradecký kraj s  dopravci 
tak, aby se děti i přes objížďku do-
staly včas do školy a aby autobusy 
navazovaly i na vlaky. Budeme vy-
jednávat větší kapacitu i  intenzitu 
hromadné dopravy do a z Týniště.

Ředitelé ZŠ i ZUŠ Týniště n. O. 
jsou informováni a  připraveni na 
vzniklou situaci reagovat.

Koordinační situace stavby 
a  souhrnná technická zpráva jsou 
zveřejněny na webu obce v záložce 
Investiční akce. Kompletní projek-

tová dokumentace je k nahlédnutí 
na obecním úřadu.

Spolu se zahájením stavby chce-
me požádat o  omezení tranzitu 
nad 12 t.

Nové mosty a  propustky bu-
dou vyšší a  povedou částečně 
v jiné trase, proto je součástí stav-
by i  prodloužení zemědělských 
nájezdů a  úprava trasy stávající 
cyklostezky.

V rámci stavby bude také vymě-
něn povrch vozovky od hranice 
obce až ke křižovatce U Krbů.

Eva Králová, starostka obce
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Předně bych chtěla poděkovat 
všem, kdo zaplatili poplatky za svoz 
odpadů. Jak víte už z minulého vydá-
ní zpravodaje, rozhodli jsme se od le-
tošního roku přestat vydávat známky 
na popelnice. Tato změna ale přinesla 
kapku nejistoty těm, kteří platí za od-
pady z bankovního účtu, a  tedy ne-
dostanou písemné potvrzení o  pro-

vedené platbě. Věřte ale, že evidence 
poplatků probíhá pečlivě, a i v přípa-
dě chybně uvedeného variabilního 
symbolu platbu spárujeme. Poplatky 
je možné zaslat ve dvou splátkách, 
splatnost té druhé je až na konci srp-
na. Potom se teprve začneme ozývat 
těm, kteří platbu opomněli poslat.

Nemusíte se tedy bát, že Vám po-

pelnice nevyvezeme, ale také vězte, 
že o všech neplatičích víme.

Vzhledem k  tomu, že většina ob-
čanů platí poplatek na celý rok najed-
nou, zvažujeme, že bychom příští rok 
zrušili možnost placení na dvě splát-
ky a  termín splatnosti posunuli na 
konec dubna. Takto je to například 
i v Týništi a věřím, že nejen námi na 

úřadě, ale i Vámi bude změna – po-
kud ji zastupitelstvo obce schválí  – 
přijata pozitivně.

Závěrem bych chtěla uvést, že (po-
kud máte tu možnost) jsme radši, 
když pošlete peníze na účet – ne že 
bychom Vás rádi neviděli.

Eva Králová
starostka obce

Asi je úsměvné vydávat takovýto 
článek v březnu, ale třeba zůstane ně-
komu v paměti až do zimy…

Sypání cest posypovým materiá-
lem v  zimě je oblíbeným tématem 
mnohých zimních debat. Na úřad 
chodí a volají lidé, aby nás počasto-
vali zajímavými jmény a  ohodnotili 
naše mentální zdraví pár jadrnými 
připomínkami.

Jak tedy rozhodujeme, zda cesty 

posypat, nebo ne? Ze zkušeností. Ze 
zkušeností víme, že pokud se posype 
zasněžená cesta v době, kdy je teplota 
pod nulou celé dny a celé noci, příliš 
to sjízdnosti cest nepomůže – posyp 
se rychle do měkkého sněhu zajezdí 
a  brzy po něm zbydou jen barevné 
stopy. Pak ale přicházejí dny, kdy 
sníh z cest pomalu odtává a přimrzá 
jen v noci – stává se z něj led, který 
je prakticky nesjízdný. V tu chvíli ob-

vykle rozhodujeme o tom, že je nutné 
cesty posypat. Každá hodina, kdy je 
z cesty sklo, zvyšuje riziko dopravní 
nehody. I  sebepomaleji jedoucí auta 
mají problém zastavit na křižovatce, 
natož se potom znovu rozjet. Proto 
dáváme pokyn k  posypání cest, byť 
předpověď slibuje oblevu. Málokdy 
je totiž obleva tak rychlá, většinou 
ještě dál přes noc mrzne a taje pouze 
přes den. Navíc pokud posypeme led, 

zrychlí se tání, a  tím se zlepší sjízd-
nost ještě víc.

Může to tedy vypadat nerozumně, 
posypávat cesty těsně před, nebo při 
nastávající oblevě, ale věřte, že jde 
o  postup podložený dlouhými roky 
zkušenostmi – ne jen mými. Snažíme 
se v naší obci sypat až když je to nut-
né, a nechceme sypat solí.

Eva Králová
starostka obce

MÁM ZAPLACENÉ POPELNICE?

JAK TO SYPETE?!

MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD!

eko jarni uklid 2016 210x189 v03 press.indd   1 25.08.16   15:43
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Ve dnech 18.–19.  září  2023 se 
v Evropském Parlamentu v Bruselu 
konalo první zasedání Evropského 
LEADER kongresu ELARD aisbl. 
ELARD je Evropská síť LEADER 
pro rozvoj venkova a  účastnilo se 
jí více než 600 zástupců organizací 
místního rozvoje, obdoby našich 
Místních akčních skupin (MAS). 
Součástí kongresu bylo vyhlášení 
vítězů soutěže European LEADER 
Awards - nejzajímavějších a  nejin-
spirativnějších projektů podpoře-
ných místními akčními skupinami 
v rámci komunitně vedeného míst-
ního rozvoje financovaného z  více 
fondů EU v  programovém období 
2014–2020.

Česká republika vyslala do celo-
evropského klání 4 projekty, jedním 
z nich byl i projekt Místní akční sku-
piny NAD ORLICI, o.p.s. „Techno-
logický klub Albrechtice – Tékáčko“.

O  vítězích mezi 118 projekty 
z  celé Evropy rozhodovala komi-
se ve složení Isilda Maria Praze-
res z  Portugalska, Peter Schmidt 
z  Německa, Stefan Niedermoser 
z  Rakouska a  Thibaut Guignard 
z  Francie. Zvítězil projekt „Villages 
of Portugal“, druhé místo obsadil 
projekt „The Green Experience“ ze 
Španělska a  třetí místo získal fran-
couzský projekt „Supporting mobi-
lity in rural areas“.

Samostatnou kategorií pak bylo 
hlasování veřejnosti, kde k  velkému 
překvapení velkých zemí zvítězil prá-
vě projekt „Technology club Albrech-
tice nad Orlicí – Tékáčko“. Je fantastic-
ké, že si práce nadšenců z malé obce 
v  ČR všimlo v  předvánočním shonu 
tolik lidí a poslali právě tomuto pro-
jektu svůj hlas. Tleskalo nám více než 
600 účastníků Evropské konference. 
Moc všem děkujeme!

Děkujeme MAS NAD ORLICÍ, 
díky které jsme získali finanční pro-
středky na vybudování a  provoz Té-
káčka, obci Albrechtice nad Orlicí, 
která nás "vzala pod svá křídla" a ce-
lou dobu nás podporuje, městu Týni-

ště nad Orlicí či Královéhradeckému 
kraji, kteří Tékáčko rovněž podporují. 
Velké poděkování patří i všem dalším 
sponzorům a donátorům z řad firem 
a  podnikatelů a  zejména pak našim 
vedoucím - Jirkovi Jasanskému, Ra-
dimovi Kohoutovi, Mileně Vilímkové, 
Honzovi Zahajskému, Markovi Chu-
dému, Martinu Merclovi, Kamilu Ší-
novi, Mirkovi Ronzovi a dalším, kteří 
přiložili a přikládají ruku k dílu.

Je to pro nás velký závazek a slibuje-
me, že naši myšlenku podpory nada-
ných dětí v polytechnice budeme dále 
rozvíjet!

PhDr. Yvonna Ronzová
hlavní manažerka Tékáčka

INSPIRACE EVROPY TÉKÁČKEM!

1. turnus 29. 7. - 2. 8. 2024
2. turnus 12. 8. - 16. 8. 2024 

Vždy od 7:00 hod. do 17:00 hod.

Budova Obecního úřadu Albrechtice nad Orlicí 

Na Výsluní 275

Pobyt venku i v klubu plném her, 

stavebnic a jiného zařízení. 

Cena 2 250,- Kč
Zahrnuje program, oběd, 2x svačinu, pitný režim, připojištění dětí atd.

Přihláška na www.tekacko.cz

Ať jsi holka nebo kluk, sleduj náš web a dozvíš se víc.

www.tekacko.cz

TÉKÁČKO
LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 2024

facebook.com/tekacko

Organizátor akce NAD ORLICÍ o.p.s.
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Hlásíme se z  Kamínku v  novém 
roce 2024. Jsme trochu jiná školka 
s  angličtinou. Každý den společ-
ně s  naším týmem předáváme dě-
tem lásku, pokoru, vděčnost  – to, 
co sami chceme žít. Chceme, aby 
se u  nás děti cítily dobře, aby ne-
ztrácely spojení samy se sebou, se 
svými pocity, touhami a  potřeba-
mi. Jedním z našich záměrů je péče 
o duši všech dětí a jejich vnitřní svět. 
V našem bezpečném zázemí jsme si 
vědomi hodnot a ctností, které nám 
život přináší a které chceme šířit dál. 
Děkujeme, že můžeme tvořit to, co 
dává smysl a  děkujeme všem, kteří 
nás podporují, zejména obci Al-
brechtice nad Orlicí, městu Týniště 
nad Orlicí a Vám všem, kteří za námi 
stojíte a  jakýmkoliv způsobem nás 
podporujete. Zároveň dáváme na 
vědomí, že se nám aktuálně uvolnilo 
místo a vaše děťátko se tak může stát 
součástí naší bezvadné party. Líbí 
se Vám naše školka a  stále váháte? 
Máte nezodpovězené dotazy a  zají-
má Vás, jak to u  nás chodí? Nevá-
hejte nás oslovit na níže uvedeném 
kontaktu a vše potřebné se dozvíte.

Vánoce v Kamínku
Prosinec v  Kamínku byl doslova 

požehnaný. Byl plný sněhu a  akti-
vit s ním spojených a  také byl plný 
nových vědomostí. Téma Vánoc nás 
provázelo celým měsícem. Hodně 
jsme si povídali, ptali se a dostávali 
nespočet krásných odpovědí. Dětská 
fantazie nezná hranic a vánoční čas 
je jedním z jejích největších podpo-
rovatelů. Adventní čas nám přinesl 
ztišení se a zklidnění.

Symbolicky jsme si rozsvítili svět-
lo od andílka v  adventní spirále, 
abychom si připomněli světlo v nás. 
Vánoce u nás vlastně začaly s první 
sněhovou nadílkou, to když jsme 
vyrazili do lesa postavit sněhuláka, 
udělat si anděla ve sněhu a v nepo-
slední řadě se sklouznout po ledě či 
z kopečku na lopatě. Smáli jsme se, 
až nás břicha bolela, když jsme váleli 
sudy ze zasněžené hráze a bylo nám 
božsky vždy po příchodu do vyhřá-
tého zázemí, těšíc se na teplé obídky 
a zasloužený odpočinek.

Odpolední program byl vždy za-
měřený na tvorbu se zimní témati-
kou a  spojen s  navozením vánoční 
atmosféry, s  koledami a  povídáním 
si o  Ježíšku, tradicích, legendách 
o  svatých, významu obdarovávání 
se. Vysvětlovali jsme si, co znamená 
dobro a zlo i proč je důležitá pomoc 

bližnímu. Děti se naučily několik 
známých koled, písniček a básniček 
o svatém Mikuláši i čertíkovi. Zpíva-
ly si při ranním kruhu, na procház-
kách a taky při každém tvoření.

Mikuláš
Hned v  následujících dnech Ka-

mínek navštívil svatý Mikuláš a jeho 
dva andělští pomocníci.

Ještě před jejich příchodem jsme 
si s  dětmi stihli povědět, že svatý 
Mikuláš byl milovaným a uctívaným 
biskupem ve městě Myra (v  dneš-
ním Turecku), který obdarovával 
chudé a staral se o lidi, kteří se octli 
v  nějaké nouzi. Že byl vždy spojo-
ván se štědrostí a  hojností, kterou 
rozdával mezi potřebné. Řekli jsme 
si také, že svátek slaví 6.  prosince 
a na jeho počest chodí v ulicích jeho 
pokračovatelé v  dlouhých pláštích, 
s bílými vousy, s velkou biskupskou 
čepicí a  biskupskou berlou a  roz-
dává dary všem dětem. Andělé že 
jsou symbolem dobra a  jako proti-
pól bývá přítomen také čert. Ten ale 
u nás v Kamínku nebyl potřeba.

Celé mikulášské dopoledne bylo 
opět přístupné veřejnosti. Děti nej-
prve navštívily svaté bytosti, které je 
obdarovaly dobrotami, následova-

la vánoční dílnička, ve které si děti 
vyrobily ozdoby na stromeček v po-
době letícího andílka. Zázemím se 
linula vůně bábovky a kávy pro do-
spělé, děti si pochutnaly na ovoci ze 
svých mikulášských balíčků. Odpo-
ledne jsme pokračovali ve stejném 
duchu a společně jsme se podíleli na 
přípravě medových perníčků. Nevy-
nechali jsme ani pravidelnou hodi-
nu angličtiny plnou vánočních písní 
i nových slovíček.

Divadlo Šapitó
Tento divadelní spolek, který nás 

pravidelně navštěvuje, báječně do-
kreslil vánoční atmosféru.

Veselý příběh pod názvem Potkali 
se u  Betléma byl plný hudby, vtipů 
a legračních klaunských situací. Po-
hádku dětem vyprávěli laskavou, ale 
vtipnou formou dva andělé, kteří 
měli za úkol kdysi dávno zvěstovat 
lidem narození Ježíška. Při před-
stavení jsme si s  anděly zazpívali, 
zatančili a  připomněli si Betlémský 
příběh o  Ježíškovi. Týmu Šapitó se 
podařilo děti i dospělé vtáhnout do 
děje natolik, že se mnohým z  nás 
vůbec nechtělo domů. Byli napros-
to skvělí a my se již nyní těšíme na 
jejich další návštěvu 4.  4.  2024 od 

U NÁS V KAMÍNKU
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16:00 hod. (více informací v  po-
zvánce níže).

Klub pro maminky s dětmi
I  po celý prosincový měsíc na-

dále probíhaly započaté adaptační 
návštěvy nových kamarádů a  jejich 
maminek. Moc nás těší váš zájem 
o tuto možnost se postupně naladit 
na rytmus školkového prostředí. 
Také nadále budeme pokračovat 
v nabídce klubu pro maminky s dět-
mi od 1,5 let, proto pokud máte zá-
jem nahlédnout se svým dítkem do 
běžného chodu Kamínku, neváhejte 
nás kontaktovat a navštivte naše Les-
ní dopoledne. Začínáme již koncem 
března 2024 (víc informací níže).

Domovy na Orlici
V  prvním lednovém týdnu jsme 

navštívili místo, kam se vždy s  lás-
kou moc rádi vracíme. Pro Domovy 
na Orlici v  Albrechticích nad Or-
licí jsme uspořádali besídku písní 
tříkrálových, doprovázených naši-
mi průvodci a  malými muzikanty 
s hudebními nástroji. Děti se svými 
zdobenými korunami a  barevnými 
plášti rozjasnily tváře nejedné ba-
bičky a dědečka. Jejich nadšení bylo 
úžasné. Jiskřičky v  očích a  radost 
byly nádherné. Tradičně jsme měli 
dvě vystoupení a kdo chtěl, mohl si 
s námi zazpívat. Zasloužený potlesk 
na závěr si děti moc užily. V návaz-
nosti na tuto událost jsme v našem 
zázemí zahráli tříkrálové loutkové 
divadlo. Děti měly možnost si připo-
menout Vánoční příběh a  příchod 
Tří králů do Betléma.

Karnevalový rej
Ve středu 7.  února se Lesní klub 

Kamínek probudil do speciálního 
rána. Děti přišly do zázemí s krásný-
mi převleky - za pejska hrdinu, ko-
čičky, princezny, roztomilé kuřátko, 
jednorožce, vlka, malého dinosau-
ra, medvídka a další. Ano, konal se 
karneval!

Hned po příchodu jsme se všichni 
přivítali již v maskách, jeden druhé-
ho jsme poznávali a  vzájemně ob-
divovali kreativitu. Společně se pak 
i s pozvanými rodiči nasvačili a za-
hájili karnevalový rej. Celé dopo-
ledne jsme se úžasně bavili, tančili, 
zpívali a hráli si až do oběda. Zázemí 
provoněly čerstvé masopustní kob-
lížky a  radost nám dělala výzdoba 
celého prostoru, která hrála všemi 
barvami. Kamínek jsme nazdobili 
balónky, konfetami, barevnými de-
koracemi v  oknech a  nade dveřmi 
každého návštěvníka přivítal veselý 
klaun. Nechyběly tradiční hry jako 
skok v  pytli, lovení rybiček, přená-
šení vajíčka na lžíci, házení balónků 
na klauna a  mnoho dalšího. Před 
obědem jsme se řádně protáhli na 
dětské diskotéce a  nejen za skvělé 

taneční kreace, ale i  plnění všech 
ostatních disciplín, děti dostaly ba-
líček s ovocem a malým pamlskem, 
tak jak to ke každému parádnímu 
karnevalu patří. Po obědě si děti po-
slechly pohádku O Koblížkovi a po 
zaslouženém odpočinku je čekalo 
velké překvapení. Nejen, že zábava 
pokračovala v  plném proudu, ale 
navštívil nás žonglér Martin, který 
nám předvedl své úžasné žonglérské 
umění. Všichni jsme byli okouzleni, 
co všechno Martin dovede. Žonglo-
val s míčky, kruhy, kuželkami, házel 
a dělal triky s diabolem (žonglovací 
pomůcka skládající se z cívky, která 
je točena a vyhazována pomocí pro-
vázku uvázaného mezi dvě hůlky), 
roztáčel talíře nebo tančil s  gym-
nastickou stuhou. Nejdříve jsme si 
vychutnali vystoupení a  následně 
si děti po boku Martina mohly vše 
vyzkoušet. A tak se žonglovalo, tan-
čilo se stuhou, házelo s  kuželkami 
i  míčky celé odpoledne. Největší 
úspěch mezi malými artisty sklidi-
ly žonglérské talíře, které si samy, 
velice šikovně a  s  přehledem, děti 
roztáčely na hůlce a  na vlastních 
ukazováčcích. Nadšení bylo veliké 
a děti si to moc užily. Za Martinovu 
ochotu, umění a  skvělé představení 
mnohokrát děkujeme a  již nyní se 
těšíme na další setkání. Ani se nám 
po náramně vydařeném dni nechtě-
lo domů. Nakonec jsme se s  dětmi 
domluvili, že si karnevalovou a ma-
sopustní výzdobu v Kamínku nějaký 
čas ponecháme, abychom ještě chvíli 
cítili veselou atmosféru a s úsměvem 
si připomínali vše, co jsme onen den 
prožili.

Co nás čeká?
Moc se těšíme z  toho, kolik spo-

lečných akcí pro veřejnost nás opět 
čeká a  protože jich není málo, zde 
si je všechny můžete prohlédnout 
a dozvědět se vše potřebné.

Lesní dopoledne v Kamínku
Milé maminky a  tatínkové, jste 

zvědaví, jak to chodí v lesní školce? 
Chcete poznat další rodiče s  po-
dobnými hodnotami? V  pátek dne 
5.  4.  2024 od 9:00 do 11:45 hod. 
zahajujeme lesní dopoledne určené 
pro děti, které by se rády adaptovaly 
v  naší malé skupince. Setkání bude 
probíhat v našem zázemí v Albrech-
ticích nad Orlicí vždy v pátek v  in-

tervalu jednou za 14 dnů. Kroužek 
pod vedením zkušeného pedagoga 
je určen pro děti od 1,5 let v  do-
provodu rodičů. Na programu nás 
bude čekat tvořivé, hravé, pohybové 
dopoledne, vždy zaměřené na téma 
dle ročního období. Cena každého 
setkání je 150,– Kč. Pro omezenou 
kapacitu je nutná rezervace předem 
na tel. 736 280 582 nebo na lkkami-
nek@gmail.com

U NÁS V KAMÍNKU
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Barevné léto v Kamínku
Hurá! Na vědomost dáváme naše 

letní příměstské tábory v Kamínku. 
Zveme všechny zvídavé děti od 3 do 
10 let na letní příměstské tábory do 
našeho zázemí v  Albrechticích nad 
Orlicí. Prožijte s námi nezapomenu-
telné léto ve světě bádání, řemesel, 
tance či Indiánů. Příměstské tábory 
se budou konat v krásném prostře-
dí, v  blízkosti lesoparku a  soutoku 
Tiché a  Divoké Orlice. Pouze třetí 
turnus: Ve zdravém těle zdravý duch 
se bude konat v MC Ratolest v Tý-
ništi nad Orlicí. Společně prožijeme 
léto plné her, zábavy, objevování, 
kreativního vyrábění, dobrodruž-
ství a  výletů do přírody. Skupinu 
dětí vedou naši zkušení průvodci 
s respektující, otevřenou a  laskavou 
náručí. Cena tábora činí 2800,– Kč 
za týden/dítě. Cena zahrnuje teplý 
oběd, pitný režim, zkušené lektory, 
pomůcky, pojištění. Slevy na dru-
hého a  dalšího sourozence dítěte 
přihlášeného na tábor činí 200,– 
Kč. Aktuálně jsme na našem webu 
www.lesniklubkaminek.cz spustili 
přihlašování, kde najdete všechny 
potřebné informace. Na každý tur-
nus zbývají poslední volná místa do 
naplnění celkové kapacity. Vaší příz-
ně si moc vážíme a  moc se na Vás 

všechny těšíme.

1.turnus
Malý badatel 15. 7.–19. 7. 2024
Pod lupu si letos dáme živou a ne-

živou přírodu. Budeme bádat, zkou-
mat, ale i provádět pokusy a experi-
menty v oblasti živé a neživé přírody. 
Děti v  prvních dnech seznámíme 
s přírodními zákonitostmi, prostře-
dím a  terénem, který budeme pro-
zkoumávat. V  průběhu celého týd-
ne nás navštíví odborníci z  oblasti 
biologie, entomologie a  dojde také 
na včelaření, celotáborovou hru, 
pohybové aktivity a  zábavné hry. 
Čekají nás dny plné badatelských 
experimentů.

2. turnus
Řemeslo má zlaté dno 
22. 7.–26. 7. 2024
Kolik řemesel znáš, tolikrát jsi člo-

věkem! O tom se letos přesvědčíme 
na příměstském táboře v  Albrech-
ticích. Pojďte s námi na výpravu za 
řemesly.

Hlavní náplní bude tvůrčí čin-
nost a zaměstnáme tak naše šikovné 
ručičky. Děti budou mít možnost 
ukázky několika rukodělných prací, 
pracovat se dřevem a dalšími ma-
teriály. Za doprovodu zkušených 

lektorů s  řemesly nahlédneme i  do 
středověku. Navštíví nás švec, pregéř 
či brníř. Ušijeme si boty a vyrobíme 
další výrobky. Čeká nás ukázka ruč-
ních prací či výroby dřevěného ná-
dobí a mnoho dalších.

 
3. turnus
Ve zdravém těle zdravý 
duch 5. 8.–9. 8. 2024
Máte rádi pohyb, přírodu a  ob-

jevování neznáma? V  tom případě 
nemůžete chybět u  dobrodružství 
kluka Proužka a slečny Kuličky, kteří 
se na Vás těší a budou Vás provázet 
celým táborem. Budeme poslou-
chat příběhy dědečka námořníka 
o  čtyřech královstvích přírody, do 
kterých se společně vydáme a  pro-
žijeme je v pohybu, rytmu i pastel-
kou na papíru. Vyrobíme si hudební 
nástroj, na který budeme hrát a na-
učíme se nějakou novou písničku. 
Společně rozhýbeme sebe a  možná 
i  přírodu kolem nás. Taneční tábor 
plný zábavy, kde si užijeme bohatý 
program pod vedením zkušeného 
instruktora. Nebude chybět táborák 
s  kytarou či diskotéka. Celý týden 
nás čeká hodně společné radosti 
všemi smysly v krásných prostorách 
MC Ratolest v Týništi nad Orlicí.

4. turnus
Indiáni – po stopách bizona  
12. 8.–16. 8. 2024
Stejně jako minulý rok, tak 

i  letos se uskuteční setkání indián-
ských kmenů na louce u Hadí řeky  
v  Albrechticích nad Orlicí. Indiáni 
budou trávit celé dny v přírodě pod 
širým nebem, ale i  v  opravdovém 
teepee. V  úkrytu se shromáždíme 
pouze za nepříznivého počasí. Malé 
bojovníky čeká spousta her, čtení 
příběhů ze života Indiánů, tanců, 
písní, poznávání léčivých bylin, va-
ření v kotlíku, ukázka stavby teepee, 
lov bizonů, výroba předmětů a mno-
ho dalšího. I  v  letošním roce nás 
bude po celý týden doprovázet náš 
Létající orel – Sebastian Prax.

Přihlašovat se můžete na našem 
webu www.lesniklubkaminek.cz 
do naplnění kapacity, kde najdete 
všechny podrobné informace, nebo 
volejte 736 280 582.

Tým LK Kamínek
www.lesniklubkaminek.cz

email: lkkaminek@gmail.com
IG: lesniklub.kaminek

FB: Lesní klub Kamínek
Tel. 736 280 582
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Po tříleté pauze způsobené co-
videm i  zavřeným bowlingovým 
klubem v  Týništi nad Orlicí jsme 
na začátku roku 2024 uspořádali 
další ročník bowlingového turna-
je „O  pohár starosty“. Turnaje se 
účastní zástupci organizací, klubů, 
spolků, výborů a komisí obce. Pro-
tože během přerušení usedl prach 
na vzpomínky i  doklady o  před-
chozích ročnících, nemohli jsme se 
zpočátku shodnout, kolikátý roč-
ník že se má letos konat. Patnáctý? 
Šestnáctý? Sedmnáctý? Vyřešili 
jsme to šalamounsky a s nadsázkou 
mluvili o  prvním ročníku turnaje 
„O pohár starostky“.

Základní kola se uskutečnila 
12., 19. a  26.  ledna a  o  postupo-
vých 8 míst v nich bojovalo celkem 
15 týmů. Do finále pořádaného 
2.  února se nakonec dostaly dva 
týmy myslivců, dva týmy fotbalis-
tů, dva týmy Sokolek, tým hasičů 
a tým domova důchodců. Obzvlášť 
tým Sokolky 2 byl velkým překva-
pením  – v  základním kole totiž 
holky přišly jen fandit svým kama-
rádkám – když jsme jim ale nabídli 
účast, protože jich byl dostatečný 
počet, ujaly se sportovního boje se 
ctí, a nakonec skončily na krásném 
7. místě.

Finálové pořadí tedy bylo násle-

dující (uvedené body jsou součtem 
dvou kol v tříčlenném týmu):

8. místo  Myslivci 2   568b.
7. místo  Sokolky 2   590b.
6. místo  SK "áčko"   630b.
5. místo  Sokolky 1   697b.
4. místo  SK "výbor"  719b.
3. místo  D. důchodců 733b.
2. místo  Myslivci 1   734b.
1. místo  Hasiči   852b.

Jak je vidět, první místo bylo 
naprosto suverénní a  tým ve slo-
žení Josef Jakl, Jiří Urbánek a Petr 
Buneš neměl konkurenci. Ovšem 
jednobodový rozdíl mezi druhým 

a třetím místem dokazuje naprosto 
vyrovnané výkony, ve kterých navíc 
sehrála svou roli nepřítomnost jed-
noho hráče z každého týmu a nut-
nost nasadit náhradníka. Teď už si 
hráči mohou jen říkat, kdoví, jak by 
to bývalo bylo…

Nejlepší střelkyní byla vyhlášena 
Lucie Kučerová s  267 body a  nej-
lepším střelcem se stal Jiří Urbánek 
s 328 body ve dvou kolech.

Věřím, že skvělá nálada, která 
turnaj provázela, bude pozvánkou 
na další ročník, který se bude konat 
na začátku roku 2025.

Eva Králová
starostka obce

BOWLINGOVÝ TURNAJ



KOMISE SPOZ

PODĚKOVÁNÍ HASIČŮM

KNIHOVNA – NABÍDKA PRO ČTENÁŘE

Předsedkyní komise SPOZ 
(Sboru pro občanské záležitosti) 
zůstává nadále paní Jindra Čer-
vinková. Členkami komise jsou 
od 1.  1.  2024 paní Ludmila Davi-

dová a  paní Jaroslava Velíšková. 
Od roku 2024 obdrží oslavenci 
gratulaci a poukázku do prodejny 
BILLA v  hodnotě 1 000,– Kč. Po-
ukázka má neomezenou platnost 

a  nákup lze vybírat postupně dle 
potřeby.

Dovoluji si popřát občanům 
a  pracovníkům obecního úřadu 
vše nejlepší v letošním roce.

Těším se na další spolupráci.

Jindra Červinková, 
předsedkyně SPOZ

Dovolte mi, abych touto cestou 
poděkovala našim dobrovolným ha-
sičům, kteří strávili (nejen) vánoční 
svátky hlídáním povodňové situace 
a odčerpáváním vody – naštěstí ne z 
domácností. Děkuji hráznému, Svá-
ťovi Mylerovi, který v pravidelných 
intervalech ve dne v noci kontroloval 
stavidla od Štědrého dne až do Nové-
ho roku. Ochotně mu pomohli také 
Petr Buneš a Ondřej Zahálka, aby se 
Sváťa mohl aspoň chvíli vyspat. Bylo 

nutné osadit čerpadla za hrází u Str-
nadových i u Vondruškových, pro jis-
totu jsme se také rozhodli pro osazení 
protipovodňových vaků Rubena na 
průjezd Na Hrázce. 25. prosince ráno 
se k této práci sešlo 9 členů výjezdní 
jednotky a jeden člen SDH. Vody letos 
bylo opravdu hodně a dlouho, jsem 
ráda, že máme v hasičích partu, na 
kterou se můžeme spolehnout. Díky! 

Eva Králová
starostka obce

Pro návštěvníky této virtuální 
knihovny mám pár knižních novinek, 
pro které si mohou přijít do knihovny 
skutečné, a to každý pátek mezi 17.00 
a 19.00 hod.

Březen - měsíc čtenářů - začnu 
netradičně a  dám první uvedenou 
knihou tentokrát přednost mladým 
čtenářům:

„Příběhy z  Orlických hor v  ko-
miksech“ – R. Drahný, T. Chlud

Tato kniha představuje čtenáři nej-
významnější osobnosti orlicko-horské 
historie. Dozví se v ní, kdo byli první 
obyvatelé, jak náročný byl život na ho-
rách, čím se lidé živili a jak vycházeli se 
svými sousedy. Historie Orlických hor 

je velice dlouhá, neobyčejně zajímavá, 
plná zvratů a  dramatických okamži-
ků. Málokterý žák se ale v hodinách 
dějepisu dozví o  významných osob-
nostech a událostech, které formovaly 
kraj, kde žije. Pokud chceme mladým 
lidem předat poselství minulých časů, 
je třeba jim historii zpracovat atraktiv-
ní formou. Komiksová kniha je právě 
tím vhodným nástrojem.

„Modrá krev: Po stopách českých 
šlechtických rodů“  – A. Činčerová, 
B. Kinská

Unikátní cyklus České televi-
ze Modrá krev nyní v  přehledném 
knižním zpracování. Nahlédněte do 
pohnutých osudů české aristokra-

cie a  poznejte sídla, která byla jejich 
domovem. Potomci osmi známých 
šlechtických rodů, jejichž kořeny sa-
hají hluboko do historie české země, 
v rozhovorech s Františkem Kinským 
výjimečně poodhalují své soukromí.

„Svatojánské ořechy“  – Lenka 
Chalupová

Román je zasazen do malé vesničky 
na Přerovsku a vypovídá o životních 
osudech obyčejných lidí, kteří se na-
rodili do divoké doby. Postavy jsou 
skvěle vykreslené, situace plné emocí 
a zvratů a historický vývoj je jen nená-
silně na pozadí.

„Zapomeňte na neděli“ – Valérie 

Perrinová
Melancholický příběh o všech mi-

nulých, současných, utajených a nád-
herně prožitých láskách. Novinka od 
francouzské autorky, která si podma-
nila srdce českých čtenářů.

„Žena, která začala žít“  – Beth 
Miller

Kniha je o nových šancích, o dlou-
hé cestě, která k nim vede a není vůbec 
lehká a o odpuštění. Také o tajemství 
skrývaném příliš dlouho, o nekomu-
nikaci a nepochopení. Téměř rodinné 
drama se střípky humoru.

Na setkání v knihovně nad dalšími 
novinkami se těší vaše knihovnice

Hana Svobodová.
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Základní škola a mateřská škola Albrechtice n. O. 
VÁNOČNÍ JARMARK

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

NÁVŠTĚVA DOMOVŮ NA ORLICI

ŠKOLNÍ VÁNOCE

V  úterý pátého prosince jsme 
si v  naší škole užili mikulášskou 
nadílku. Mikuláš přišel se svojí 
družinou, tedy hodným čertem 
a andělem, hned ráno a nejprve za-
mířil do mateřské školy. Ve třídách 

Beruška a  Motýlek na něj čekaly 
samé hodné děti (my totiž jiné 
nemáme), aby mu zazpívaly, za-
tancovaly a ukázaly mu svoji třídu. 
Odměnou jim byly krásné balíčky 
s překvapením. Mikuláš se potom 

odebral do prvního ročníku, kde 
potěšil naše nejmenší školáky. 
O velké přestávce potom vystoupal 
nahoru do patra naší školy, kde se 
setkal se žáky druhého až pátého 
ročníku. Děti zazpívaly koledy, ně-

které řekly i básničku. Malá sladká 
a ovocná odměna potěšila všechny.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku

Poslední den před vánočními 
prázdninami se žáci naší školy vy-
dali na již tradiční návštěvu do sou-
sedních Domovů na Orlici. Klienty 
potěšili několika koledami, které 
zazpívali s doprovodem kytary paní 
učitelky Ptáčkové. Poté seniorům 
předali ručně malovaná přáníčka 
a  také drobné dárečky. Jsme moc 

rádi za spolupráci s  Domovy na 
Orlici. Věříme, že přináší mnoho 
dobrého nejenom klientům Domo-
vů, ale také našim žákům, kteří se 
v  mezigeneračních setkáních učí 
laskavosti, ohleduplnosti a empatii.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku

Předvánoční dobu si v  naší ško-
le pokaždé velmi užíváme. Vánoce 
slavíme nejenom v jednotlivých tří-
dách, ale také všichni společně, jako 
celá škola. Letos tomu nebylo jinak. 

Jednotlivé třídy si nejprve popoví-
daly o  zvycích a  tradicích, zahrály 
si vánoční hry a popovídaly si, a po-
tom jsme si společně jako celá škola 
zazpívali vánoční koledy a popřáli si 

krásné svátky. Nakonec jsme se zase 
vrátili do jednotlivých tříd a rozba-
lili si dárečky, ve druhém ročníku 
například naděloval Tajný Ježíšek. 
Těšíme se na práci v novém kalen-

dářním roce a také se těšíme, že bu-
deme zase všichni SPOLU.

Jana Bahníková,  
třídní učitelka 2. ročníku
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Na první adventní neděli se naše 
škola jako každý rok zapojila do 
tradiční akce obce  – Vánočního 
jarmarku a  Rozsvěcení vánočního 
stromku. Na jarmarku jsme výrob-
ky dětí i  rodičů, kterým patří velké 
poděkování, zcela zaplnili hned tři 

stánky. Jeden patřil školce, jeden 
škole a  jeden družině. Děkujeme 
všem, co se u našich stánků zastavili 
a koupili si něco na zub nebo na oz-
dobu. Vydělané finance použijeme 
na nákup vánočních dárků do jed-
notlivých tříd.

Součástí akce bylo také vystoupe-
ní našich dětí. Školka si připravila 
pásma adventních básniček a  pís-
niček a  škola zahrála představení 
o tom, jak se slaví Vánoce v různých 
státech naší zeměkoule. Zapojili se 
úplně všichni a  my moc děkujeme 

dětem, že do toho šly naplno a krás-
ně se naučily svůj text, a  také rodi-
čům, kteří nám pomohli s výrobou 
kostýmů pro svoje děti.

 
Jana Bahníková, 

třídní učitelka 2. ročníku



ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 1 - 2024

12

TŘI KRÁLOVÉ V ZŠ A MŠ

VÝLET ŠKOLNÍ DRUŽINY

DOCTOR DANCER

DIGITALIZACE V NAŠÍ ŠKOLE UČENÍ HROU VE 2. ROČNÍKU

Tradiční návštěvu Tří 
králů si v prvním lednovém 
týdnu užily všechny děti 
z  naší školy i  školky. Školní 
družina si připravila nád-
herný program, ve kterém 
vystupovali nejen Kašpar, 
Melichar a  Baltazar, ale 

také Marie a  Josef. S  tímto 
programem potom družina 
obešla všechny třídy a oddě-
lení. Moc děkujeme za nád-
herný zážitek!

Jana Bahníková,
třídní učitelka 2. ročníku

Dne 12.  12.  2023 děti ze školní 
družiny navštívily výstavu betlé-
mů z  kraje Orlických hor, která se 
konala na Kolowratském zámku 
v Rychnově nad Kněžnou. Ještě před 
vstupem na výstavu děti zaujal vá-
nočně vyzdobený exteriér zámku. 
Na výstavě mohly děti vidět spous-
ta betlémů vytvořených z  různých 
druhů materiálů. Nejvíce se dětem 
líbily vyřezávané betlémy ze dřeva, 

betlémy keramické, paličkované 
či betlémy z  perníkového těsta. Po 
prohlídce si děti nakoupily spoustu 
drobných dárečků, kterými chtěly 
obdarovat své blízké. Po cestě zpět 
na vlak jsme se ještě zastavili koupit 
si něco dobrého na zub. Cesta vla-
kem byla příjemným zakončením 
našeho výletu.

Mgr. Iva Konečná, vycho-
vatelka školní družiny

Naše škola, stejně jako školy v celé 
České republice, prochází v posled-
ních měsících vlnou digitalizace. 
Snažíme se ze všech sil držet krok 
a  nabídnout našim žákům pokro-
kové učební metody. I  proto jsme 
v rámci předmětu Informatika spo-
jili síly s  místním technologickým 
klubem Tékáčko, který slaví velké 
úspěchy na celonárodním a dokon-
ce i mezinárodním poli.

Digitalizace ale probíhá i v jiných 

předmětech než v Informatice. Vel-
mi často pracujeme v  hodinách 
s  interaktivní tabulí, tablety i  note-
booky, používáme Blueboty, geolo-
kátor a další pomůcky. Na fotografii 
můžete vidět žáky druhého ročníku, 
kteří si například učivo z  českého 
jazyka opakovali pomocí interaktiv-
ních cvičeních na tabletech, které si 
načítali pomocí QR kódů.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku

Žáci druhého ročníku začali 
nedávno probírat tvrdé a  měkké 
slabiky. Jedná se v  jejich případě 
o první seznámení s  rozlišováním 
tvrdého a měkkého y/i. Aby si po-
řádně zapamatovali, které slabiky 
jsou v českém jazyce ty tvrdé, vy-
robili si ve skupinách obra Hychy-
kyrýse. Museli se domluvit, z  ja-
kých tvrdých materiálů obr bude, 
jaké na něj přidají zdobení a jak na 

něj umístí tvrdé slabiky. Přibližně 
o  měsíc později potom k  obrovi 
přibyla princezna Žišičiřka. Výsle-
dek je myslím úplně skvělý a  my 
máme teď ve třídě nejenom krás-
nou výzdobu, ale i  novou učební 
pomůcku. To nám ty tvrdé a měk-
ké slabiky půjdou úplně samy!

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku

Po necelém roce opět na naši 
školu zavítal Doctor Dancer se 
svým tanečním workshopem. 
Tentokrát se s  ním žáci naší 
školy, ale i děti z mateřské školy, 
pokoušeli zachránit svět. Bě-
hem šedesáti minut tancování 
se všichni nejenom pořádně za-

potili, ale také pobavili, vyřádili 
a zazpívali si. Zpětná vazba od 
dětí byla opravdu velmi pozitiv-
ní, a my doufáme, že u nás Doc-
tor Dancer nebyl naposledy.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku



MASOPUST V ZŠ A MŠ
Červená Karkulka, Křemílek 

a Vochomůrka, Pat a Mat, princez-
na se zlatou hvězdou na čele, Ma-
ková panenka – nejen tyto pohád-
kové postavy, ale i piráty, indiány, 
plyšová zvířátka a  jiné originální 
masky mohl potkat každý, kdo se 
v  sobotu 10.  února  2024 v  dopo-
ledních hodinách procházel nebo 
projížděl obcí Albrechtice na Or-
licí. Průvodu se tradičně zúčastnili 
také zaměstnanci, žáci a  rodiče 
z naší školy.

Tradiční masopustní veselí bylo 
zahájeno v 10 hodin před základní 
školou, kde se sešlo pestré spole-
čenství dětí i dospělých. Celé oko-
lí školy a  školky bylo vyzdobeno 
veselými stužkami, balónky a  ob-
rázky, které připravily děti a  paní 
učitelky. Na dvorku nechyběly na-
pečené dobroty, a  také živá muzi-
ka. Sluníčko se na všechny smálo, 
takže nic nescházelo k  tomu, aby 
zábava začala…

Nejdříve děti sborově předvedly 
své nacvičené „halekačky“ a  po-
žádaly tak paní starostku obce 
o  předání masopustního práva ke 
vstupu do vesnice. Paní starostka 
přivítala všechny přítomné a  ma-
sopustní průvod byl tímto zahájen.

Nejdříve se všichni vydali na-
vštívit sousední Domovy na Orlici. 
Děti zde předvedly své vystoupení 
a  za doprovodu veselých písni-
ček muzikantů proběhla příjem-

Ke konci února se na naší škole 
uskutečnilo školní kolo recitační 
soutěže. Celkem se jí zúčastnilo 22 
žáků ze všech ročníků, kteří byli 
vybráni v kolech třídních. Prvňáčci 
měli svoji vlastní kategorii, ve kte-
ré zvítězil Tonda Vognar. Druháci 
s třeťáky a čtvrťáci s páťáky se utkali 
mezi sebou o dvě postupová místa 
do okresního kola. Velké uznání 
patří úplně všem, protože všichni se 

svůj text naučili a vystoupili s ním 
před porotou a spolužáky. A i když 
tréma byla a  někteří byli opravdu 
hodně nervózní, na výkonech to 
nakonec nebylo vůbec znát. A  jak 
to nakonec dopadlo? Do okresního 
kola pojedou Ema Charvátová, Vil-
da Šenk, Amálka Machačová a Ma-
ruška Andršová. Držíme jim pěsti!

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku

V polovině února se na naší 
škole uskutečnily programy 
zaměřené na literární výcho-
vu a  rozvoj čtenářství, které 
pod záštitou Knihovny Týniš-
tě nad Orlicí vedla Dominika 
Vondráčková. Pro každý roč-
ník měla připravenou knihu 
přiměřenou věku žáků, kterou 
společně se žáky četla a  na je-
jímž základě potom s  dětmi 

prováděla další aktivity. Dělala 
se pantomima, kreslilo se, hrály 
se didaktické hry, diskutovalo 
se. Jsme moc rádi, že se ukáza-
lo, jak žáci naší školy rádi čtou 
a  že je knížky baví. Zároveň 
moc děkujeme Dominice a celé 
knihovně za zprostředkované 
programy.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku

ná zábava. Díky krásnému počasí 
mohlo veselí probíhat venku, kde 
bylo připraveno bohaté a  chutné 
občerstvení. Babičky a  dědečkové 
si s chutí zazpívali lidové písničky 
a  celé setkání tak proběhlo v  ra-
dostné atmosféře.

Po vydatném posilnění se prů-
vod vydal v  čele s  muzikanty na 
další pouť vesnicí, kde na masky 
čekalo několik zastavení u  míst-
ních obyvatel, kteří všechny po-
hostili spoustou masopustních 
dobrot  – nechyběly koblihy, chle-
ba se škvarky a  tlačenkou, jedno-

hubky. Bříška se plnila a úsměvy se 
rozdávaly na všechny strany.

Masopustní veselí si užívali 
i  sousedé, kteří maskám mávali 
z  oken svých domů a  často i  při-
spěli něco do kasičky. Také řidiči 
projíždějící vesnicí nebyli o  zába-
vu ošizeni – masky v čele s medvě-
dem auta zastavovaly a  udělovaly 
zaslouženou pokutu, aby řidi-
čům nebylo líto, že se nemohou 
na finanční podpoře masopustu 
podílet.

Na poslední stanoviště se celý 
průvod dostavil v  bujaré náladě. 

Kdo měl ještě chuť na něco k  za-
kousnutí, čekalo jej voňavé pře-
kvapení – teploučký ovar. Stoly se 
prohýbaly pod spoustou dobrot. 
Pro unavené maškary bylo nachys-
táno posezení. Kdo byl ještě plný 
sil, s chutí si zazpíval a zatančil při 
muzice.

Celé dopoledne se výborně vy-
dařilo a odměnou pro všechny byl 
úsměv na tváři, který každému ur-
čitě vydržel až do neděle.

Jana Holubová, asistentka ZŠ

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍČíslo 1 - 2024
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V  průběhu měsíce února pro-
běhly v  1. a  2. ročníku preventivní 
programy s  panem Kučerou. Pan 
Kučera je skvělý odborník, který 
ví, jak má s dětmi mluvit, na co se 
jich zeptat a jak je donutit o věcech 
přemýšlet. V prvním ročníku si děti 
užily program s pohádkou o vever-
ce, mravenci a slonovi, který jim po-
mohl s uchopením své role ve skupi-
ně a  s vnímáním odlišných hodnot 
odlišných tvorů. Druháci se zase 
ocitli na Divokém Západě, kde si 
s pomocí příběhu o šerifovi uvědo-
movali potřebu pravidel, jejich do-
držování a  nastavování. Děkujeme 
za možnost prožít tyto smysluplné 
programy!

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku

Teoretická část dopravní výchovy 
pro 4. a 5. ročník proběhla v měsíci 
únoru na naší škole. Ujala se jí spo-
lečnost BESIP. Pocity a  dojmy na-
šich žáků si teď můžete přečíst i vy.

„Pouštěli jsme si videa přiřazení 
značek. Říkali jsme, jaké značky co 
znamenají. Docela se mi to líbilo, 
protože jsem se trochu naučila znač-
ky.“ Justýna

„Byla tam videa, učili jsme se, jak 

se chovat na kole a  co na sobě má 
kolo mít. A taky jsme si říkali, kdo 
na křižovatce pojede jako první. 
Ukazovali jsme si, jak být v bezpečí 
na kole.“ Amálka

„Dopravní výchova byla super, 
byl tam kvíz, videa, značky, a  kdo 
jede první. Jak se jede po silnici, 
co máme mít na kole, kde nejezdit 
a jezdit.“                        

Adam

Školní rok 2023/2024 se přehou-
pl do druhé poloviny, což pro žáky 
kromě příjemného dne volna (po-
loletních prázdnin) znamená také 
pololetní vysvědčení. Zhodnocení 
svého půlročního úsilí dostali od 
svých pyšných třídních učitelů, sa-
mozřejmě i  se slovním komentá-
řem. V  rámci sebehodnocení však 
pracujeme na tom, aby děti nelpěly 
jenom na sumativním hodnocení 

na vysvědčení, ale aby přesně věděly, 
jaké jsou jejich silné stránky, v čem 
jsou dobří, v  čem se zlepšily a  na 
čem společně můžeme zapracovat. 
Přejeme žákům i  zaměstnancům 
příjemný druhý půlrok tohoto škol-
ního roku!

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 2. ročníku

Dětem z  obou tříd naší ma-
teřské školy naděloval Ježíšek. 
A  aby cestou nezabloudil, tak 
mu všichni zazpívali u  stro-
mečku koledy. Paní učitelky 
vyčarovaly kouzelné dopoledne 
s  vánočními tradicemi. Roz-
krojily jablíčka, zapálily svíčky 
ve skořápce, nechaly rozkvést 
papírovou hvězdičku pro každé 

dítě, které s  napětím očekávalo 
překvapení uvnitř. Nechybělo 
tradiční vánoční cukroví a  pří-
jemná atmosféra. Děti měly ve-
likou radost, protože letos bylo 
dárků opravdu mnoho. A nejen 
těch hmotných! Největším da-
rem bylo společné sdílení rados-
ti, štědrosti a lásky.

MŠ - Bc. Marie Horáková

PREVENCE V 1. A 2. ROČNÍKU

DOPRAVNÍ VÝCHOVA VE 4. A 5. ROČNÍKU POLOLETNÍ VYSVĚDČENÍ

JEŽÍŠEK V MŠ - VÁNOČNÍ NADÍLKA
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V  pátek 12.  ledna  2024 zavítala 
do MŠ loutkoherečka paní Jana Vy-
šohlídová z divadla U Staré herečky. 
Zahrála nám pohádku, Ošklivé ká-

čátko“ na motivy H. Ch. Andersena. 
Příběh vypráví o malém ptáčeti, kte-
ré se musí vypořádat s tím, že je jiné, 
než ostatní a nikde ho nechtějí. Na-

konec najde své místo ve světě. Tě-
locvičnou se rozléhal hlasitý smích

a představení slavilo velký úspěch. 
Děti odměnily paní herečku velkých 

potleskem.
MŠ - Jana Říhová, DiS.

Ve středu 24. ledna 2024 
pro nás přichystala inter-
aktivní program s názvem, 
Plstění z  ovčího rouna“ 
paní Hana Adamcová 
z  Týniště nad Orlicí. Děti 
se dozvěděly, jak se oveč-
ky stříhají a  jaký je proces 
při zpracování ovčí vlny. 
Z  čeho se vyrábí svetr, če-
pice a  vlna. Mohly si vy-
zkoušet výrobu motýlka 
z  ovčího rouna a  techniku 
plstění za mokra.

MŠ - Bc. Marie Horáková

Děti ze ZŠ a předškoláci se pořádně 
rozvlnili s Doctorem Dancerem, kte-
rý do naší školy přivezl svůj taneční 
workshop „Záchrana světa“. Během 
hodiny se děti staly žraloky, krokodýly 
i kačery. Naučily se několik jednodu-
chých choreografií na známé i pro ně 

nové písně. Doctor Dancer svou bez-
prostředností a pozitivním přístupem 
vtáhl do tance opravdu každého. Vy-
světlil nám, že není nejdůležitější mít 
talent, ale zbavit se strachu z trapnosti 
a užít si to.

MŠ - Kateřina Dubská

OŠKLIVÉ KÁČÁTKO

PLSTĚNÍ Z OVČÍHO ROUNA

TANEČNÍ WORKSHOP DOCTOR DANCER
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Ve třídě Berušek a  Motýlků 
jsme měli plno práce se stavbou 
krmítek pro ptáčky. Učili jsme 
se pracovat s  nářadím a  poví-
dali jsme si k čemu nám slouží 
a  jak s  ním bezpečně praco-
vat. Díky dotacím KÚ KHK  – 
Grantu pro rozvoj podmínek 

pro vzdělávání, zaměřeného 
na polytechnickou výchovu: 
„Rozvíjíme tvořivost a digitální 
gramotnost v MŠ“ jsme pro děti 
získali stavebnice firmy MARLI 
- zahrada bez bariér.

MŠ - Bc. Marie Horáková

V úterý 20. února navštívilo naši 
MŠ oblíbené, Divadélko U  dvou 
sluncí“ se zimní pohádkou „Jak se 
žije Eskymákům“. Děti se tak zá-
bavnou formou dozvěděly zajímavé 
informace o životě v Grónsku. Teď 
už děti ví, že Eskymáci se zdraví tře-
ním nosů, jedí ryby a tuleně, netan-
cují, ale pouze pochodují, ledním 

medvědům říkají Nanuci a  neros-
tou u nich žádné stromy. Za zábav-
nou pohádku s doprovodem hry na 
kytaru a  úžasným zpěvem děkuje-
me paní Anetě Vavřinkové. Dětem 
se představení velice líbilo, třídou se 
rozléhalo nadšení, zpěv a tanec.

MŠ – Kateřina Dubská

Ve čtvrtek 22. února si děti z naší 
MŠ zahrály na Eskymáky. Prošly se 
s  medvědem Nanukem po ledo-
vých krách v Kneippově chodníku 
a masírovaly si nohy na senzomo-
torickém chodníčku. Cestou je 
provázela písnička o  Grónské ze-
mi.,Smíchem se otřásalo celé iglú, 
medvěd jim předváděl spoustu fí-
glů, v ledové vodě na plovoucí kře, 
medvěd je vítal k  radostné hře“. 
Všichni jsme se hodně pobavili, 
ledová voda každého rozesmála 
a osvěžila. Tato aktivita byla završe-
ním tématu měsíce, Já člověk“, kdy 
děti objevovaly mnoho zajímavostí 
o  lidském těle, zdravém životním 
stylu a etických hodnotách.

MŠ – Bc. Marie Horáková

V  úterý 13.  února na-
vštívilo naši MŠ,Divadél-
ko U  dvou sluncí“ s  hu-
dební pohádkou

„O  Nanynce“. Děj po-
hádky byl inspirován zná-
mými lidovými písnička-
mi, se kterými se děti

v  MŠ setkávají, např. 
Holka modrooká, Šla 
Nanynka do zelí, Tra-
vička zelená, Když jsem 
husy pásala, Já mám koně 
a  další. Tuto pohádku 
nám zahrála, zazpívala 
a  doprovodila hrou na 
kytaru paní Šárka Vavřin-
ková. Dětem se pohádka 
velice líbila a  s  nadšením 
si zazpívaly písničky, které 
nás provází dál.

MŠ – Jana Říhová, DiS.

VÝROBA KRMÍTEK HUDEBNÍ POHÁDKA,JAK SE ŽIJE ESKYMÁKŮM“

V GRÓNSKÉ ZEMI - KNEIPPŮV CHODNÍK

HUDEBNÍ POHÁDKA „O NANYNCE“

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ
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V  letošním roce jsme získali do-
taci Královéhradeckého kraje s  ná-
zvem „Grant Polytechnické výchovy 
v MŠ – Rozvoj podmínek pro vzdě-
lávání – Inovace ve vzdělávání s ná-
zvem Rozvíjíme tvořivost a digitální 
gramotnost v MŠ“.

Dětem byla zprostředkována tři 
projektová dopoledne. Při muzi-
koterapii se děti prostřednictvím 
pohádky seznámily s  netradičními 
hudebními nástroji a  naslouchaly 
různým zvukům hudby. V  projek-
tovém dopoledni „Včely“ se sezná-
mily s  životem včel a  jejich důleži-
tou funkcí v  našem ekosystému, 
prohlédly si včelařské pomůcky 
a  pomocí edukačních pomůcek si 
vyzkoušely jaké to je být včelou. 
V programu „Plstění z ovčího rou-
na“ byla dětem přiblížena užitečnost 
chovu ovcí, jak z hospodářského, tak 
z  environmentálního hlediska. Do-
zvěděly se, jak se ovce stříhají a jaký 
je proces zpracování ovčí vlny. Při 
tvořivé aktivitě si vyzkoušely vytvo-
řit z ovčího rouna motýla a trénova-
ly tak jemnou motoriku a  upevňo-
valy koordinaci pohybů při vázání 
uzlíků.

Ze získaných prostředků bylo za-
koupeno 8 interaktivních programů 
z  edice Barevné kamínky: „Hraje-
me si a učíme se“ – pomocí těchto 
programů děti rozvíjí digitální gra-

motnost, zrakové vnímání, postřeh, 
orientaci na ploše, pozornost, paměť 
a  také činnosti předcházející čtení 
a psaní. Rozšířili jsme řadu hracích 
podložek pro robotickou pomůcku 
Bee-bot, pomocí, které se učí děti 
základům programování, podporu-
je jejich prostorové vnímání a rozví-
jí jejich jemnou motoriku.

Od firmy HARRAP jsme zakou-
pili magnetické stavebnice CVAK – 

CVAK, které rozvíjí koordinaci 
ruka – oko, jemnou motoriku, zruč-
nost a tvořivost. Díky sadě „domácí 
zvířata“ se děti učí o  jejich užitku 
a roli na statku. V sadě „ekologie“ si 
zábavnou formou osvojují základy 
třídění odpadů, se sadou „záchran-
né složky“ si zapamatují důležitá 
telefonní čísla a  sada „rodina“ při-
blíží dětem jednotlivé příbuzenské 
vztahy.

V neposlední řadě jsme od firmy 
MARLI – zahrada bez bariér získali 
dřevěné stavebnice, prostřednictvím 
kterých děti rozvíjí manuální zruč-
nost a získávají větší vztah k přírodě.

Získáním dotace od Královehra-
deckého kraje plníme přání našim 
dětem a  zlepšujeme tak prostředí 
MŠ.

Za kolektiv MŠ Albrechtice n. O. 
 Jana Říhová, DiS.

Během únorového týdne se děti z naší MŠ učily zdra-
vému životnímu stylu. Měly možnost poznat a ochutnat 
tradiční a netradiční druhy ovoce. Namíchaly si vlastní 
ovocný salát, zdobily talíře ovocem, třídily ovoce podle 
barev na látkovém padáku, hrály ovocné pexeso

a vyrobily si vlastní smoothie. Poprvé ochutnaly mo-
chyni, mango, granátové jablko, nashi, maracuju. Prožit-
kové aktivity jsme si všichni společně užili.

MŠ – Bc. Marie Horáková

POLYTECHNICKÁ VÝCHOVA V MŠ

TÝDEN ZDRAVÍ

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ
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HISTORICKÉ OKÉNKO

ALBRECHTIČTÍ RODÁCI

V lidové tradici bývá počátek května spojen se stavěním májek. Obyčej stavění 
májí je velmi starý a  znají ho po celé Evropě. Možná je to pozůstatek prastarých 
jarních slavností, kdy strom představoval strážného ducha obce. Stromy vybrané 
na máje musely být silné, rovné a někdy tak vysoké, že bylo obtížné je porazit a do-
pravit na místo.

Druh stromu býval různý, hodně se užívaly smrky, jedle nebo borovice, protože 
déle vydržely zelené. Ale právě tak byla oblíbená i bříza. Kmen máje byl většinou 
hladký, oloupaný, někdy byla kůra hadovitě vyřezávána. Zelený vršek koruny se 
zdobil barevnými stuhami a šátky, květinami a  fábory z pestrého papíru. Pod oz-
dobeným vrškem mnohde ještě visel věnec, zhotovený ze zeleného chvojí a  také 
barevně ozdobený. Máje stávaly ve vsích do svatodušních svátků, někdy až do léta. 
Dokud se nepokácely, musely se hlídat, protože ukrást máj sousedům bylo prestižní 
záležitostí. To ostatně platí i dnes.

Ověnčený strom představuje nejen symbol jara, ale také lásky. Bývalo zvykem 
stavět kromě ústředního stromu, kterému někde říkali král, také menší májky, stej-
ně upravené a ozdobené. Chlapci je stavěli před domy svých dívek a bydlelo-li jich 
v jednom domě několik, dostala každá svou vlastní májku. Dokonce mohly být i ve-
likostně odlišené podle věku jednotlivých adresátek, nebo na nich byly pro pořá-
dek cedulky s jejich jmény. Z konce 19. století se dochovaly popisy tohoto obyčeje, 
v nichž se tvrdí, že se týkal jen dívek zachovalých, tedy panen.

Se stavěním májek nebo v den kácení máje se pořádaly i  taneční zábavy, větši-
nou v režii místní mládeže. Předcházela jim většinou obchůzka s hudbou a výsko-
tem po domech, před nimiž stály májky. Veselý průvod postupně narůstal, děvčata 
se k  němu postupně připojovala, až nakonec došel na náves, kde se tančilo před 
ústřední májí.

Ondřej Zahálka

V  únoru nám dorazil e-mail od 
pana Josefa Ježka z  Dobrušky, kde 
stálo: „V roce 1927 vydalo Umělecké 
nakladatelství Josef Zeibdrlich, Praha, 
velkou publikaci Album reprezen-
tantů všech oborů veřejného života 
československého. Velkoformátovou 
knihu o  1202 stranách sestavil prof. 
František Sekanina. Z ní jsem vybral 
osobnosti, které nějakým způsobem 
souvisejí s  naším regionem, tedy 
v  zásadě s  okresem Rychnov nad 
Kněžnou a  Novoměstskem. Texty 
medailonů byly zachovány (i  co do 
pravopisné podoby), některé byly 
doplněny o  údaje po roce 1927, jak 
se mi je podařilo dohledat. Tyto do-
plňky jsou psané kurzívou. Možné 
nepřesnosti ovšem nejsou vyloučeny.“ 
Zároveň nás pan Ježek požádal o zve-
řejnění osobností navázaných na naši 
obec v  místním zpravodaji, což prá-
vě – a moc rádi – děláme.

ADOLF ČERVINKA, JUDr.
nar. 1875 v Albrechticích n. O., spi-

sovatel, Praha.
Po ukončení studií právnických 

a soudní i advokátní praksi usadil se 
jako advokát v  Praze. Z  jeho literár-
ní činnosti jmenujeme knihy veršů: 
Z kuchyně starého mládence (1904), 
Napadal první sníh (1907), dále růz-
né novely (Polibek věčnosti, Spálené 
mosty) a dramatické práce (Zákono-
dárce, Boží smír). Také vydal četné 
překlady děl dramatických (Racine: 
Sudílkové, Rostand: Romantikové, 

Shakespeare: Koriolán).
Jeho bratrem byl JUDr. Karel An-

tonín Červinka, nar. 19. 5. 1872 také 
v  Albrechticích n.O. Ten vystudoval 
práva v Praze a Štýrském Hradci, ná-
sledně působil jako soudce ve Veselí 
nad Lužnicí, Broumově, Městci Krá-
lové a  v  Praze  – Karlíně. Od r. 1918 
radou Nejvyššího správního soudu 
a  později advokátem. Byl přítelem 

básníka Sovy, Aloise Jiráska, Jakuba 
Arbese a  Ignáta Hermanna. Tvůrčí 
také literárně, autorem básní a humo-
ristických povídek. Člen Moravské 
obce spisovatelů. Zemřel 5.  3.  1949 
v Břehách u Přelouče.

RUDOLF MATĚJKA
nar. 1872 v Horkách u Kostelce nad 

Orlicí (Kostelecké Horky), majitel pily, 

starosta města, Týniště nad Orlicí.
Po absolvování škol v Kostelci nad 

Orlicí věnoval se obchodu a pracoval 
až do r. 1919 v Albrechticích nad Or-
licí. R. 1919 založil pilu v Týništi nad 
Orlicí, kterou vede až dosud. Od r. 
1896 jest činným v  samosprávě jako 
tajemník starosty v Albrechticích a od 
převratu jako starosta Týniště nad 
Orlicí.

Číslo 1 - 2024
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SK ALBRECHTICE NAD ORLICÍ
Vážení příznivci albrechtického 

fotbalu,
zimní přestávka je pomalu za 

námi a  my se již pilně připravu-
jeme na jarní část naší soutěže. 
Čeká nás nelehký úkol, a to obhájit 
výborné výsledky z podzimní čás-
ti a  také zabojovat v  pohárových 
utkáních. Jarní příprava je v plném 
proudu a  i když účast na přípravě 
není zatím tak vysoká, pevně vě-
řím, že se zapojí všichni zdraví čle-
nové našeho kádru. Do jarní části 
nám budou chybět někteří zraně-
ní hráči, tak doufáme, že se nám 
je podaří nahradit. Dotáhli jsme 
také trvalý přestup dvou talento-
vaných hráčů ze sousední Solnice 
a to Marka Jarkovského a Michala 
Duzbaby. Vítám je tímto v  našem 
týmu a  přeji spoustu sportovních 
úspěchů. Také nám začne soutěž 
našich dětí. Bohužel i  u  malých 
dětí je spousta problémů, které 
musíme vyřešit. Týká se to hlavně 
nedostatku trenérů a  potom také 
ubývajících hráčů. Jedním z  pro-
blémů je vždy přechod do vyšších 
kategorií, většinou je potřeba víc 
hráčů, a  proto spolupracujeme 
se sousedním Borohrádkem, aby 
nám naši talentovaní a  zapálení 
hráči neodcházeli nebo nepřestali 
hrát. S tím je zase spojen problém 

s dojížděním na tréninky. Zatím se 
nám to daří zvládat a pevně věřím, 
že to tak bude i nadále. Tímto také 
děkuji všem trenérům!

Čeká nás také jarní brigáda, kdy 
musíme připravit hřiště a  potaž-
mo celý areál na jarní část soutěže. 

Poté nás čeká vyčištění pozemku 
pro rozšíření tréninkového hřiš-
tě, zajištění mechanizace pro po-
sunutí branek, vytrhání kořenů 
a  připravení podloží hřiště. Dále 
bychom chtěli připravit automa-
tickou závlahu na tréninkovém 
hřišti a připravit osvětlení. Nejsou 
to malé cíle a  budeme rádi za ja-
koukoliv podporu, jak finanční tak 
i pracovní, zapojit se může skuteč-
ně každý. Každá koruna má smysl 
a žádnou ruku neodmítneme.

Těšme se tedy společně na fot-
balové zážitky a  na naše věrné 
fanoušky, kteří nás doprováze-
jí na všech zápasech, zvláště se 
těšíme na naše věrné bubeníky! 
První kolo jarní části odehrajeme 
7. 4. 2024 v 16:30 hodin na soused-
ním hřišti v Týništi nad Orlicí. Za-
čínáme tedy derby a rádi Vás tam 

uvidíme. První domácí zápas ode-
hrajeme 14. 4. 2024 v 17:00 hodin 
proti TJ Sokol Černíkovice. Pokud 
se nic nezmění na posledním acti-
vu, tak by to tak mělo být. Všechny 
termíny zápasů budou k  vyzved-
nutí na hřišti ve stánku.

Nakonec nás také čeká 51. roč-
ník štítu Albrechtic. Tento rok se 
uskuteční v  Albrechticích v  Jizer-
ských horách dne 22.  6.  2024. Při 
rozlosování máme ve skupině Vel-
ké Albrechtice, Albrechtice u Čes-
kého Těšína a  Albrechtice nad 
Vltavou. Pevně věřím, že se nám 
podaří uhrát dobrý výsledek a ce-
lou akci si náležitě užít!

Přeji všem krásné sportovní zá-
žitky v roce 2024.

S úctou Falta Miloš
předseda klubu 

SK Albrechtice nad Orlicí
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MASOPUST FOTOSTRANA

ZPRAVODAJSTVÍ

Poděkování

Chceme poděkovat paní J. Čer-
vinkové a  paní E. Králové, které 
nám přišly blahopřát a předat milou 
pozornost k  výročí naší společné 
cesty životem.

Potěšilo nás to a my jsem vděčni 
za to, že jsme mohli ve zdraví a vzá-
jemné shodě prožít náš společný 
život.

J. a J. Formanovi

Vážení, mnohokrát děkuji za 
přání a  dárek k  mému životnímu 
jubileu.

Jarmila Brůžková

Vzpomínka

Ráda bych připomněla vzpomín-
ku na milovaného manžela, tatínka, 
strýce, kamaráda, ale především dě-
dečka, pana Jaroslava Vodu. Tento 
rok je to 21 let, co nás náhle opustil. 
Ráda bych připomněla jak oběta-
vým, pracovitým, aktivním a hlavně 
hodným a skromným člověkem byl. 
Zapojoval se do všech aktivit v obci. 
Od fotbalu po hasiče až zastupitel-
stvo obce. Jako jeden z mála obča-
nů Albrechtic dostal čestné uznání  
In-memoriam. V  čem ale nejvíce 
vynikal, bylo dědečkování.

Kdo jste ho znali a měli rádi, vě-
nujte mu tichou vzpomínku s námi.

Nezapomeneme, chybíš nám, dědo.  
vnučka Michaela

Dne 28. 2. uplynulo 5 let od doby, 
kdy nás opustil pan František Bíza. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte 
mu spolu s námi tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná 
dcera a syn s rodinami.

počet obyvatel k 29. 02. 2024

1037 (z toho 61 cizinců)




